

*) Vyznačuje sa ☒**Všeobecné informácie o účtovnej jednotke**

a) Názov právnickej osoby

Obchodné meno	Drevomax, s. r. o.
Sídlo	1. mája 2044, 031 01 Liptovský Mikuláš

b) Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

c) Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

(1)	Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	Riadna	X
		Mimoriadna	
	Dôvod mimoriadnej účtovnej závierky		

d) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov bežné účtovné obdobie	99
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov bezprostredne predchádzajúce ÚO	96

Informácie o prijatých postupoch

- a) Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern).
b) Popis oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov.
Základné účtovné metódy použité pri zostavovaní tejto účtovnej závierky sú opísané nižšie. Tieto metódy sa uplatňujú konzistentne počas všetkých účtovných období. Účtovníctvo je vedené na aktuálnom princípe, t. j. o nákladoch a výnosoch sa účtuje v momente, keď sú plnené, bez ohľadu na dátum ich úhrady, inkasa alebo deň vyrovnaní iným spôsobom. Dodržiava sa pri tom zásada časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov.

1. Oceňovanie jednotlivých zložiek majetku a záväzkov**I. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok**

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

II. Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním. Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady v podmienkach Spoločnosti sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady t.j., náklady na porez, sušenie). Výrobná réžia, správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov. K 31.12.2016 nedošlo k preceneniu zásob. Na základe odsledovania skutočnej spotreby materiálu

a práce v danom roku nedošlo k rozdielom. Zároveň nedošlo k zmenám technologických postupov.

III. **Pohľadávky**

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou, postúpené pohľadávky sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje formou opravných položiek k pohľadávkam tvorených nepriamym spôsobom v percentách. A to porovnaním rizikových pohľadávok voči stavu celkových pohľadávok. Percento pre rok 2016 sa vypočítalo ako priemerné percento opravných položiek k zostatku účtu pohľadávok ku koncu roka za päť predchádzajúcich období.

IV. **Peňažné prostriedky a ceniny**

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

V. **Náklady budúcich období a príjmy budúcich období**

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

VI. **Rezervy**

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť tvorí rezervu na nevyčerpané dovolenky vrátane sociálneho poistenia.

VII. **Záväzky**

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

VIII. **Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období**

Výdavky budúcich období a výnos budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

IX. **Daň z príjmov a odložená daň**

Daň z príjmov sa skladá zo splatnej dane. Spoločnosť účtovala v roku 2016 o daňovej licencií, ktorá jej vznikla z dôvodu záporného hospodárskeho výsledku. Spoločnosť účtovala aj o odloženej dani, z dôvodu dočasného rozdielu medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou. Pri výpočte odloženej dane a pri jej účtovaní bola zohľadnená zmena sadzby dane z príjmov v roku 2017. Spoločnosť využíva aj možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

X. **Leasing**

Majetok prenášaný na základe finančného leasingu sa eviduje spôsobom ako vlastný majetok, ktorý odpisuje do výšky istiny (vstupná cena leasingu) nájomca.

XI. **Cudzia mena**

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu kurzom určeným v kurzovom lístku Európskej centrálnej banky platným dňom pozadu uskutočnenia účtovného prípadu.

XII. **Výnosy**

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

2. **Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok**

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje najviac po dobu 5 rokov. Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena je 2 400 € a nižšia, s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok, sa účtuje na

účet 518 - ostatné služby. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov	Predpokladaná doba používania	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	4	lineárna	25

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené podľa predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisovať sa začne v mesiaci zaradenia dlhodobého majetku do používania. O dlhodobom hmotnom majetku, ktorého obstarávací cena je nižšia ako 1700 € a zároveň s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok, sa účtuje ako o zásobách materiálu. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba, ktoré boli použité pri výpočte odpisov v roku 2016 sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov	Predpokladaná doba používania	Metóda odpisovania	Ročná odpisová s sadzba v %
Budovy administr.	30	lineárna	1/30
Stavby ostatné	20	lineárna	1/20
Drobné stavby, zariadenia	12	lineárna	1/12
Stroje, zariadenia	8	lineárna	1/8
Stroje zariadenia	6	lineárna	1/6
Dopravné prostriedky	4	lineárna	1/4

Metóda odpisovania dlhodobého hmotného majetku v roku 2015 bola rovnaká ako v roku 2016.

Určenie odhadu zníženia hodnoty majetku a tvorba opravnej položky k majetku			
Trvalé zníženie hodnoty majetku nebolo účtované			X
Opravná položka k pohľadávkam	Podľa kritérií definovaných v zákone o daniach z príjmov u pohľadávok prihlásených do konkurzu a v reštrukturalizácii		X
	Odborným odhadom – podľa výpočtu nepriamym spôsobom		X

Určenie záväzkov, stanovenie odhadu ocenenia rezerv			
Ocenenie záväzkov menovitou hodnotou			X
Rezervy k nevyfakturovaným dodávkam	Odborným odhadom na splnenie existujúcej povinnosti		X
Rezervy k nevyčerpaným dovolenkám	Odborným odhadom podľa stavu nevyčerpaných dovolení		X

Zmeny účtovných zásad

Zmeny účtovných zásad a metód	ÁNO	NIE	X
-------------------------------	-----	-----	---

3. Informácie o dotáciách a ich oceňovanie v účtovníctve

Dotácia	EUR
Úrad práce sociálnych vecí a rodiny	453,52

Poskytnutie finančného príspevku na podporu vytvorenia pracovného miesta pre znevýhodneného uchádzača o zamestnanie vo veku nad 50 rokov. Dotácia predstavuje 1,5 násobku sumy z poistných odvodov mzdy zamestnanca za príslušný rok.

Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú súvahu a výkaz ziskov a strát**a) Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku**

Spoločnosť má celý majetok poistený v poisťovni UNIQA.

b) Obmedzené právo pri nakladaní s dlhodobým majetkom, zmluvy o zabezpečovacom prevode práva

Na pozemok v účtovnej hodnote 25 165 € ako aj na budovy v účtovnej cene 3 483 924 € a na strojné zariadenie v hodnote 6 524 295 € bolo zriadené záložné právo v prospech veriteľa OTP banka Slovensko, na zabezpečenie kontokorentného úveru vo výške 1 145 000 €, strednodobého úveru vo výške 99 123 € a dlhodobých úverov vo výške 150 000 €, 1 278 149 €, 360 000,- € a 110 000,- €.

Prehľad o bankových úveroch je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky a	Mena b	Úrok p. a. v % c	Dátum splatnosti d	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie e	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie f
Dlhodobé bankové úvery					
Dlhodobý komerčný úver	EUR	2,80	31.03.2019	410 609	593 249
Dlhodobý komerčný úver	EUR	3,00	30.09.2018	52 500	82 500
Strednodobý splátkový úver	EUR	3,00	31.12.2016	0	27 523
Úver JEREMIE	EUR	2,10	30.04.2025	268 612	307 192
Revolvingový úver	EUR	3,00	30.06.2016	0	8 785
Úver JEREMIE	EUR	1,80	30.06.2023	97 982	0
Krátkodobé bankové úvery					
Kontokorentný úver	EUR	3,00	15.01.2016	1 143 682	1 116 101

Krátkodobý úver (kontokorent) v banke OTP vo výške úverového rámca 1 145 000,- € je splatný 15.01.2017. Na jeho zabezpečenie je zriadené záložné právo na nehnuteľnosti vrátane príslušenstva vo vlastníctve Spoločnosti. Ďalej je zriadené záložné právo na zásoby a pohľadávky.

Na dlhodobé bankové úvery je zriadené záložné právo na :

- A. LV 978 -pozemky všetkých parciel registra C na LV č. 978 katastrálneho územia Konská , stavby zapísané na liste vlastníctva LV č. 978 katastrálne územie Konská, správa katastra Žilina a stavby, ktoré sa na LV nezapisujú ako sú inžinierske siete vzťahujúce sa k pozemku, ktorý je zabezpečený.
- B. LV 366 – pozemky všetky parcely registra C na LV 366 katastrálne územie Zbyňov, správa katastra Žilina a stavby zapísané na liste vlastníctva LV č. 366 ako aj stavby ktoré sa na LV nezapisujú ako sú inžinierske siete.
- C. Záložné právo na hnuťelné veci a pohľadávky označené ako Záloh1, Záloh 2, Záloh 3, Záloh 4.
 Záloh 1: všetky výrobné zariadenia Záložcu – Drevomax, s. r. o. (ďalej len „záložca“) (zariadenia umiestnené vo výrobnom závode Záložcu Konská/Zbyňov) podľa zoznamu, ktorý je uvedený v Znaleckom posudku č. 03/2016 zo dňa 14.03.2016.
 Záloh 2: všetky existujúce a budúce pohľadávky Záložcu na peňažné plnenie, spolu s príslušenstvom, ktoré vznikli alebo vzniknú z akýchkoľvek zmlúv a/alebo z iných právnych úkonov a/alebo z akéhokoľvek iného právneho titulu alebo právnej skutočnosti voči ktorejkoľvek tretej osobe/tretím osobám (ďalej len Poddĺžnik)

Záloh 3: všetky pohľadávky Záložcu na výplatu vkladu (výplatu peňažných prostriedkov z bankového účtu) a úrokov z vkladu s príslušenstvom, ktoré Záložca má alebo bude mať voči Záložnému veriteľovi ako poddĺžníkovi na základe akýchkoľvek existujúcich alebo budúcich zmlúv o bežných účtoch, zmlúv o sporiacich účtoch alebo zmlúv o vkladových účtoch (termínovaných vkladoch) resp. na základe akýchkoľvek iných zmlúv o bankových účtoch, uzavretých podľa Obchodného zákonníka, týkajúcich sa všetkých bankových účtov, ktoré v súčasnosti sú alebo budú v budúcnosti zriadené Záložným veriteľom pre Záložcu.

Záloh 4: všetky zásoby (tovaru, výrobkov, nedokončenej výroby a materiálu) bez akéhokoľvek obmedzenia, ktoré sú vo vlastníctve Záložcu a/alebo ktoré Záložca nadobudne do vlastníctva kedykoľvek po uzatvorení Záložnej zmluvy počas jej trvania bez ohľadu na to, v ktorých skladových alebo iných priestoroch a prevádzkarňach Záložcu (alebo tretích osôb) sa nachádzajú alebo budú nachádzať, a to jednotlivo a aj spoločne.

- D. Záložné právo k hnuťelnej veci. Záloh tvorí hnuťelný majetok – technológia pílnice
- a) Dvojkotúčová uhlová píla D9 LH5, bez prisúvacieho dopravníka na guľatinu, s triedičkou,
 - b) Brúska na kotúčové píly,
 - c) Pásový dopravník k uhlovej pile.

c) Poistenie zásob

Zásoby sú poistené pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou a požiarom do výšky poistnej sumy 1 000 000,- €.